
Versiune Motorizări Cod sistem Preț tarif Euro Preț tarif Euro
    fără TVA  cu TVA 
 BE NZ IN Ă     
LIFE 1,2 16V 75 CP E1A 12C E6 9375 11 250
ZEN Energy TCe 90 E2A 09S E6 10 750 12 900

INTENS
 Energy TCe 90 E3A 09S E6 11 750 14 100

 Energy TCe 120 EDC E3A 12NAE6 13 417 16 100

 DIESE L
LIFE Energy dCi 75 E1A 15G E6 10 917 13 100

ZEN
 Energy dCi 75 E2A 15G E6 11 583 13 900

 Energy dCi 90 E2A 15R E6 12 125 14 550

INTENS
 Energy dCi 90 E3A 15R E6 13 125 15 750

 Energy dCi 110 E3A 15T E6J 13 667 16 400

Noul Renault CLIO Estate

Pachet legislativ obligatoriu conform Ord. 2218/2005 în valoare de 35 € fără TVA, sau 42 € cu TVA. Toate prețurile sunt exprimate în €.

Condiții de garanție:
-garanție constructor 3 ani sau 100.000 km
-6 ani garanție anticoroziune pentru caroserie
-3 ani garanție pentru vopseaua caroseriei



Dotări Noul CLIO Estate

Echipamente standard (selecție)
Siguranță și sisteme de asistență pentru condus:
ABS cu repartiție electronică de frânare și asistență la frânarea de urgență (AFU)
Sistem de stabilitate electronică a autovehiculului (ESP)
Sistem de asistență la pornirea din pantă (HSA)
Tempomat regulator de viteză (cruise control) și limitator de viteză
Computer de bord
Airbag-uri frontale și laterale cap/torace pentru șofer și pasager față
Tetiere față reglabile în înălțime
2 tetiere spate laterale, reglabile în înălțime
Banchetă spate rabatabilă 1/3-2/3
Sistem de prindere ISOFIX pentru locurile laterale spate
Sistem de monitorizare a presiunii din pneuri
Alertă pentru cuplarea centurii de siguranță
Kit de reparație penuri

Confort:
Aer condiționat cu reglare manuală
Card de demaraj și de deschidere/închidere a portierelor
Geamuri electrice față
Oglinzi retrovizoare exterioare electrice și degivrante, rabatabile manual
Volan reglabil în înălțime și adâncime
Scaun șofer reglabil în înălțime

Multimedia:
Radio Connect R&Go cu conectivitate Bluetooth, USB, Jack

Design:
Planșă de bord de culoare neagră
Tapițerie textilă de culoare gri
Bare de pavilion de culoare neagră 
Faruri de zi LED
Carcase oglinzi retrovizoare în ton cu caroseria
Jante din oțel de 15" cu capace "LAGOON"
Caroserie în 5 uși

Versiunea LIFE

Echipamente standard diferite de versiunea LIFE
Confort:
Volan îmbrăcat în piele
3 tetiere spate reglabile în înălțime
Proiectoare de ceață

Multimedia:
Sistem multimedia de navigatie Media Nav Evolution*: ecran tactil 7"+ Radio + Bluetooth + USB + AUX + Handsfree

Design:
Planșă de bord "soft" de culoare neagră
Tapițerie textilă de culoare gri/negru
Jante flex wheel 16" design "ATTRACTIVE" 
* Cuprinde exclusiv harta României

Versiunea ZEN

* Cuprinde țările: Austria, Bosnia și Herțegovina, Belgia, Bulgaria, Elveția, Republica Cehă, Germania, Estonia, Finlanda, Guyana Franceză, Guadaloupe, Grecia, Croația, 
Ungaria, Islanda, Italia, Liechtenstein, Lituania, Luxemburg, Letonia, Moldova, Muntenegru, Macedonia, Martinica, Olanda, Norvegia, Danemarca, Polonia, Reunion, 
România, Serbia, Suedia, Slovenia, Slovacia, San Marino, Turcia, Vatican. 



Dotări Noul CLIO Estate

Echipamente standard diferite de versiunea ZEN
Confort:
Aer condiționat cu reglare automată 
Cotieră centrală față
Card de acces și demaraj cu funcția "Mâini Libere"
Geamuri electrice față și spate, cu impuls pentru șofer
Oglinzi retrovizoare exterioare electrice și degivrante, rabatabile electric și automat
Senzori de ploaie și lumină
Senzori de parcare spate
Mod de condus "ECO"
Harta Europei de Est*

Design:
Personalizare interioară "negru lucios"
Tapițerie mixta velur de culoare neagră
Bare de pavilion de culoare argintiu-satinat 
Faruri full LED PURE VISION (fără stopuri spate cu semnătură luminoasă "C-Shape") 
Stopuri spate cu semnătură luminoasă LED
Pachet look exterior negru lucios și ornamente cromate pentru praguri, calandru și contur hayon
Ornament contur geamuri cromat
Jante de aliaj 16" PULSIZE diamantate de culoare neagră

Versiunea INTENS

* Cuprinde țările: Austria, Bosnia și Herțegovina, Belgia, Bulgaria, Elveția, Republica Cehă, Germania, Estonia, Finlanda, Guyana Franceză, Guadaloupe, Grecia, Croația, 
Ungaria, Islanda, Italia, Liechtenstein, Lituania, Luxemburg, Letonia, Moldova, Muntenegru, Macedonia, Martinica, Olanda, Norvegia, Danemarca, Polonia, Reunion, 
România, Serbia, Suedia, Slovenia, Slovacia, San Marino, Turcia, Vatican. 



Dotari opționale Noul CLIO Estate

Document valabil la data realizării, august 2016. Conținutul acestui material este actualizat la data realizării. În cadrul politicii sale de îmbunătățire continuă a produselor, Renault 
își rezervă dreptul de a aduce modificări în orice moment prețurilor, specificațiilor vehiculelor descrise și prezentate. Aceste modificări sunt notificate concesionarilor Renault în cel 
mai scurt timp. Consultați concesionarul local pentru a primi cele mai recente informații. Toate drepturile sunt rezervate. Vizitați www.renault.ro
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Prețuri în EURO
fără TVA / TVA inclus

Cod sistem Renault LIFE ZEN INTENSDotări opționale

Culori disponibile Noul CLIO Estate

Alb "Glacier" (369) Alb "Nacre" (QNC) Roșu "Intense" (NPK) Roșu "Flamme" (NNP)

Gri "Platine" (D69) Gri "Titanium" (KPN) "Ivoire" (D16) Negru "Etoile" (GNE)

RSEC01
PROJAB
SACTEL
PK9810
(ACCAV ITPK1 SGAV03)

MAPEST

PK98D1
(ALEVA CAREG ECOMOD 
LVAREL LVAVIP RET04 
SOP02C)

SGACHA

PK98T0
(ITPK6 PRECL1 RETRCR)

PK800E
(ITPK8 PRECL1 RDLAT1 
RETRCR)

PK9857

PK9860
PERA10 / PERA11
DRAP22 / DRAP23
PERP12/13/14

PERS02/PERS04

PK9863
(CFXBAG FIRBAG)

TVFIX

PK98A3 RDIF30
(RALU16 RDIF30 VSTLAR)

PK98A3 RDIF31
(RALU16 RDIF31 VSTLAR)

RDIF31

VSTLAR
369
D16
D69, GNE, KPN, NNP, 
NPK, QNC

Roată de rezervă de dimensiuni normale
Proiectoare de ceață
Accesoriu "craddle" pentru Smartphone
Pachet Confort
Conține: Cotieră centrală și Senzori de parcare spate

Harta Europei de Est*
Pachet Confort Plus
Conține: Aer condiționat cu reglare automată, Senzor de ploaie și lumină, 
Funcție ECOMODE, Geamuri electrice față și spate, cu impuls pentru șofer, 
Oglinzi rabatabile electric și Card de acces și demaraj cu funcția "Mâini 
Libere"
*indisponibil pe motorizarea 1,2 16V 75 CP

Scaune față încălzite
Pachet "City"
Conține: Senzori de parcare față-spate + cameră pentru marșarier, oglindă 
retrovizoare interioară electrocrom și pachet iluminare interioară

Pachet "Easy park assist" *
Conține: Sistem de asistență la parcare "Mâini libere" cu senzori de parcare 
fața/spate și laterali, cameră pentru marșarier, oglindă retrovizoare 
interioară electrocrom și pachet iluminare interioară
*Implică sistem multimedia R-Link (PK9860 sau PK9857)

Pachet R-Link cu sistem audio BOSE
Sistem multimedia conectat R-Link cu ecran tactil de 7'' și sistem audio 
BOSE

Sistem multimedia conectat R-Link cu ecran tactil de 7''
Planșă de bord de culoare Roșu/ Gri
Tapițerie mixtă velur de culoare Roșu/Gri
Pachet personalizare interioară Roșu/Ivoire/Gri
Pachet Look exterior 
Ornamente praguri, calandru și hayon Roșu/Ivoire

Fileu Retinere Bagaje

Acoperiș panoramic din sticlă
Pachet Jante de aliaj de 16" "Pulsize" negre diamantate
conține: Jante de aliaj "Pulsize" negre diamantate și geamuri spate cu tentă 
închisă
*Jantele de aliaj 16"" negre diamantate sunt standard pe versiunile cu cutie 
automată EDC

Pachet Jante de aliaj de 16" "Pulsize" gri diamantate 
conține: Jante de aliaj "Pulsize" gri  diamantate și geamuri spate cu tentă 
închisă

Jante de aliaj de 16 "Pulsize" gri diamantate
doar pentru versiunea Intens

Geamuri spate și lunetă cu tentă închisă
Vopsea opacă "Alb Glacier"
Vopsea opacă specială "Ivoire"
Vopsea metalizată



Personalizare interior Noul CLIO Estate

■ Tapițerie mixtă velur de culoare Negru/Roșu/Gri: ■ Planșă de bord de culoare Roșu/Gri/Negru:

■ Pachet personalizare interioară Roșu / Ivoire / Gri:

PERP12 PERP13 PERP14

DRAP21
(Standard,

versiunea Intens)

DRAP22 DRAP23

PERA10 (Roșu) PERA11 (Gri) PERA09 (Negru - Standard)

■ Combinații posibile:

 N: Negru
 R: Roșu
 G: Gri
 I: Ivoire
    Indisponibil

Planșă de bord Tapițerie Decoruri interioare
N
N
N
R
R
G
G

1
2
3
4
5
6
7

N
N
G
N
R
N
N

N
N
N
N
N
N
N

R
R
R
R
R
R
R

G
G
G
G
G
G
G

I
I
I
I
I
I
I

Personalizare exterior Noul CLIO ESTATE

■ Jante:

RDIF24
Jante din oțel de 15"

cu capace "LAGOON"
(standard pe versiunea LIFE)

RDIF28
Jante Flex Wheel 16’’

"ATTRACTIVE"
(standard pe versiunea ZEN)

RDIF30
Jante de aliaj 16’’

"PULSIZE" negre diamantate
(standard pe versiunea INTENS)

RDIF31
Jante de aliaj 16’’

“PULSIZE” gri diamantate

■ Pachet Look exterior:
Ornamente praguri, calandru și hayon Crom (standard) / Roșu / Ivoire

Chrome Ivoire Rouge Flamme



Dimensiuni Noul CLIO Estate

Plan lateral (mm)

A Ampatament 2.589

B Lungime totală 4.267

C Consolă față 853

D Consolă spate 825

Dimensiuni (mm)

E Ecartament față 1.506

F Ecartament spate 1.506

G Lungime totală fără/cu oglinzi retrovizoare 1.732/1.945

H Înălțimea vehiculului neîncărcat 1.475

H1 Înălțime cu hayonul deschis a vehiculului neîncărcat 2.087

J Înălțimea pragului portbagajului vehiculului neîncărcat 604

K Garda la sol vehicul încărcat 120

L Rază la genunchi pe rândul spate 140

M Lațimea la nivelul coatelor față 1.363

M1 Lațimea la nivelul coatelor spate 1.378

N Lățimea la nivelul bandourilor față 1.370

N1 Lățimea la nivelul bandourilor spate 1.307

P Înălțimea până la pavilion de la rândul 14 la 1 (locuri față) 880

P1 Înălțimea până la pavilion de la rândul 14 la 2 (locuri spate) 862

Y Lățime acces superioară/ maximă portbagaj 800/1.038

Y1 Lățime acces interior portbagaj 994

Y2 Lățime interioară la nivelul roților 1.011

Z Înălțimea deschiderii portbagaj 685

Z1 Lungimea de încărcare maximă

 (loc din spate rabatat, loc pasager în tabletă) 2.480

Z2 Lungimea de încărcare maximă*

 (de la hayon la scaunele din spate rabatate) 1.616

Z3 Lungimea de încărcare în spatele banchetei 830

Z4 Înălțimea sub tableta din spate/ cu podea mobilă 575/396



Caracteristici tehnice Noul CLIO Estate

*Valori supuse procesului local de omologare/pot suferi modificări

CUTIE DE VITEZE
Tip cutie de viteze

MOTOR - CUTIE

Carburant
Cod - indice
Norma de poluare
Tip motor

Cilindree (cm3)
Număr de cilindri / supape
Putere maximă  kW CEE (CP) 
Regim de putere maximă (rotații/min)
Cuplu maxim Nm CEE (m.kg)
Regim de cuplu maxim (rotații/min)
Filtru de particule
Stop & start și recuperarea energiei la frânare

DIRECȚIE
Direcție
Diametru de bracaj între trotuare / între ziduri (m)
Rotaţii ale volanului (de la un capăt la altul)
PNEURI
Pneuri de referință

FRÂNE
A.B.S.
Repartiție electronică de frânare
Asistență la frânarea de urgență AFU
HSA (sistem de asistență la pornirea din pantă)
Față: discuri ventilate (DV) diametru (mm) / grosime (mm)
Spate: tamburi (T)  (inci) sau discuri pline (DP)
PERFORMANȚE
Coeficient aerodinamic SCx 
Viteza maximă (km/h)
0 - 100 km/h (s)
distanța de oprire la 400 m  (s)
distanța de oprire la 1 000 m  (s)
CONSUM ȘI EMISII*
CO2 (g/km)
Ciclu urban (l/100km)
Cuclu extra-urban (l/100km)
Ciclu mixt (l/100km)
CAPACITATE
Rezervor carburant (l)
Mase (Kg) (Berlină / Estate)*
Masa proprie rulantă (fără opțiuni) (M.V.O.D.M.)
Masa maximă autorizată (M.M.A.C.)
Masa totală rulantă autorizată  (M.T.R.)
Sarcina utilă (SU)*
Masa maximă remorcabilă cu dispozitiv de frânare (în limita M.T.R.)
Masa maximă remorcabilă fără frânare

1,2 16v 75
BVM5

ENERGY TCe 90
BVM5

ENERGY TCe 120
EDC

dCi 75
BVM5

ENERGY dCi 90
BVM5

ENERGY dCi 110
BVM6

Benzină fără plumb E10

Injecție
multipunct secvențială

Turbo / Injecție
multipunct secvențială

Turbo / Injecție
directă secvențială Turbo / Injecție directă / Common rail

Motorină
D4F 740 
Euro6b

1149
 4 / 16
54 (75)
5500
107

4250

nu

0,744
167

14"50
19"50
36"1

127
7,2
4,7
5,5

1059/1066
1564/1607
2464/2507

505/508
1200/1200

565/570

1082/1088
1621/1639
2521/2539

539/516
1200/1200

575/580

1090/1195
1686/1695
2586/2595

541/500
1200/1200

580/635

1090/1182
1695/1702
2595/2602

545/520
1200/1200

580/625

1090/1182
1695/1702
2595/2602

545/520
1200/1200

580/625

1204/1205
1706/1716
2606/2616

502/478
1200/1200

635/640

105
5,7
4,1
4,7

45

120
6,8
4,5
5,4

85
3,5
3,1
3,3

85
3,5
3,1
3,3

90*
3,8*
3,3*
3,5*

0,670
182
12"2
18"5
33"6

0,670
192
9"2

16"5
30"6

0,670
168

14"30
19"10
35"80

0,670
181

12"00
18"30
33"60

0,670
194

11"19
17"5

32"77

Manuală - 5 viteze Manuală - 5 viteze Manuală - 6 vitezeEDC - 6 viteze

Electrică asistată variabil

898
3 / 12

66 (90)
5250
135

da

10,6 / 11
2,71 rotații

10,6 / 11
2,71 rotații

1197
4 / 16

87 (120)
5500
205

2000

da

1461
4 / 8

55 (75)
4000
200

1750
da
da

1461
4 / 8

66 (90)
4000
220

1750
da
da

1461
4 / 8

81 (110)
4000
220

1750
da
da

H4Bt 408
Euro6b

H5Ft 412
Euro6b

K9K 628 
Euro6b

K9K 628 
Euro6b

K9K 646
Euro6b

16": 195/55 R16 87H 16": 195/55 R16 87H

Serie
Serie
Serie
Serie

258 / 22
Tamburi Tamburi

258 / 22

16": 195/55 R16 87H
15": 185/65

R15 88T
16": 195/55

R16 87H

15": 185/65
R15 88T


